„*Deteriorem autem viam fieri sic accipiendum est, si usus eius ad comueandum corrumpatur, hoc est ad eundum vel agendum, ut, cum plane fuerit, clivosa fiat vel ex molli aspera aut angustior ex latiore aut palustris ex sicca.*” („Az út rosszabbá tételén pedig azt kell értenünk, ha annak a közlekedésre, tehát a gyalogos vagy a székérforgalom céljára való használhatósága romlik, így amikor a vízszintes [út] meredekké, vagy a síma egyenetlenné, vagy a szélesebb keskenyebbé, vagy a száraz mocsarassá válik.”)<sup>85</sup>

A közutat sokféle magatartással rosszabbá lehetett tenni. Ulpianus számos ilyen esetet említ:

„*Si quis cloacam in viam publicam immitteret exque ea re minus habilis via per cloacam fiat, teneri eum Labeo scribit: immisisse enim eum videri. Proinde et si fossam quis in fundo suo fecerit, ut ibi aqua collecta in viam decurrat, hoc interdicto tenebitur: immisum enim habere etiam hunc videri. [...] Hoc interdictum etiam ad ea, quae pascuntur in via publica itinereve publico et deteriorem faciant viam, locum habet.*” („Ha valaki csatornát vezet a közútra, és e csatorna következtében az út kevésbé lesz használható, Labeo azt írja, hogy az illető felelősséggel tartozik, mivel úgy tűnik, hogy [olyat] vezetett [a közútra, ami által az rosszabbá vált]. És ehhez hasonlóan, ha valaki árkot ás a saját telkén úgy, hogy az oda gyűjtött víz lefolyik az útra, ezen *interdictummal* kötelezni fogják, mert ezt is úgy tekintik, hogy [olyat] vezetett [a közútra, ami által az rosszabbá vált].”)<sup>86</sup>

Ulpianus közlése szerint a *praetor* ezt az *interdictum prohibitorium*-ot kiegészítette egy *interdictum restitutorium*-mal, ami így szólt:

<sup>83</sup> Ulpianustól tudjuk, hogy ezt az *interdictum*ot csak a vidéki utak vonatkozásában alkalmazták, a városiak esetében nem: „*Hoc interdictum tantum ad vias rusticas pertinet, ad urbicas vero non*” (Ulp. D. 43,8,2,24).

<sup>84</sup> Ulp. D. 43,8,2,20 (S. P. ford.).

<sup>85</sup> Ulp. D. 43,8,2,32 (S. P. ford.).

<sup>86</sup> Ulp. D. 43,8,2,26–27.30 (S. P. ford.).

„*Quod in via publica itinereve publico factum immissum habes, quo ea via idve iter deterius sit fiat, restituas.*” („Helyre kell állítanod [az eredeti állapotot], ha a közúton vagy a közgyalogúton [olyat] tettél, [vagy ezekhez olyat] vezettél, ami által az út vagy a gyalogút rosszabbá vált vagy rosszabbá fog válni.”)<sup>87</sup>

Ahogy a jogtudós írja,

„*Restituere videtur, qui in pristinum statum reducit: quod fit, sive quis tollit id quod factum est vel reponat quod sublatum est [...]*” („Helyreállítani látszik, aki a korábbi állapotot visszaállítja: ez történik, ha eltávolítja azt, amit odatett, vagy ha visszatesszi azt, amit elvitt [...])<sup>88</sup>